
 
 

 

 

 

 

 

 

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

PER LO SPORT 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 117 DEL 20/07/2023 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE: ING. FLAVIO DE MARTINO 

 

 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO: DOTT.SSA ROSARIA RIZZO 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER LE FAMIGLIE “VOUCHER 

AI MINORI PER L’ACCESSO GRATUITO ALL’ATTIVITÁ SPORTIVA” E DEI RELATIVI 

ALLEGATI. RETTIFICA TERMINI DI SCADENZA DEL BANDO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

PER LO SPORT 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

La dott.ssa Rosaria Rizzo, Responsabile Unica del Procedimento 

 

PREMESSO CHE 

- con la L.R. n. 18 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2023-2025 della Regione Campania; 

- con l’art. 4 della L.R. della Campania n. 18 del 29/12/2022, consente l'accesso gratuito ad attività 
sportive ai minori dai sei ai quindici anni mediante l'erogazione di voucher e dispone uno 

stanziamento pari ad euro 2.500.000,00 per ciascun esercizio finanziario 2023, 2024 e 2025 
nell'ambito della Missione 6, Programma 1, Titolo 1 del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2023- 2025; 

- con D.G.R n. 8 del 12/01/2023 è stato approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione della Regione Campania per il triennio 2023-2025; 

- con D.G.R. n. 9 del 12/01/2023 la Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale 2023; 
- con la Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 201 del 19/04/2023 di 

programmazione delle risorse per l’erogazione di voucher sportivi in favore dei minori per l’anno 

sportivo 2023/2024; 
- in data 18/05/2023 con prot. ARUS n. 1767 è stato trasmesso il Piano operativo per l’attuazione 

della seconda edizione dell’intervento “Voucher ai minori per l’accesso gratuito all’attività 
sportiva – art. 3, comma 7, L.R. n. 38/2020” alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, 
Lavoro e Politiche Giovanili DG 50.11.00; 

- con Decreto Dirigenziale della D.G. 50.11.00 n. 22 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano 
operativo e contestualmente è stata liquidata la prima anticipazione del 20% a favore dell'Agenzia 

Regionale Universiadi per lo Sport per l'attuazione della seconda edizione dell'intervento 
denominato “Voucher ai minori per l'accesso gratuito all’attività sportiva' - articolo 3, commi 7 ed 
8, LR. n. 38/2020 - articolo 27, comma 2, L.R. n. 5 del 29 giugno 2021, approvato con D.D. n. 22 

del 28.10.2022”; 
- con determina n. 116 del 18/07/2023 è stato approvato il bando pubblico per le famiglie “Voucher 

ai minori per l’accesso gratuito all’attività sportiva” e i relativi allegati che prevede tra l’altro la 
scadenza all’Art. 7 Modalità e termini di presentazione delle domande “Le istanze potranno 
essere presentate dal sito istituzionale www.universiade2019napoli.it, sulla piattaforma on-line 

Voucher Sportivo ai minori anno 2023 - 2024 attiva a decorrere dalle ore 12:00 del 19/07/2023 
sino alle ore 12:00 del 04/07/2023…omissis…”; 

 
CONSIDERATO CHE  

- nella procedura di richiesta da parte del genitore/tutore del minore di accesso al Voucher è prevista, 

tra l’altro, la presentazione del modello di pre-scrizione rilasciato delle ASD/SSD, propedeutica 
alla concessione del contributo; 

- sono pervenute a questa Agenzia numerose richieste da parte degli utenti di ampliamento della 

finestra stabilita per la presentazione delle istanze perché molte segreterie delle ASD/SSD sono 
chiuse per ferie e, pertanto, è impossibile entrare in possesso del suddetto modello da presentare a 

corredo dell’istanza; 
- all’art. 14 del bando Proroghe e riaperture dei termini “L’ARUS si riserva di prorogare i termini 

previsti nel presente Avviso e per la presentazione delle istanze la possibilità di riaprire i termini 

con finestre temporali; 
 

VISTI  



 
 

 

 

 

 

 

 

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

PER LO SPORT 

- la L.R. del 29/12/2020, n. 38; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 87 del 02/03/2021; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 232 del 01/06/2021; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 141 del 22/03/2022; 
- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 49 del 06/04/2022; 

- la Determina n. 1 del 21/04/ 2022 del Direttore Generale ARUS; 
- la L.R. del 29/12/2022 n. 18; 
- la Determina n. 118 del 29/12/2022 del Direttore Generale ARUS di approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 8 del 12/01/2023; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 9 del 12/01/2023; 
- la Determina n. 08 del 26/01/2023 del Direttore Generale ARUS di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’ARUS; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 201 del 19/04/2023; 
- il Decreto Dirigenziale della D.G. 50.11.00 n. 22 del 07/06/2023; 

- lo Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo sport; 
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità;  

 

PROPONE 

 

- di prendere atto delle numerose richieste, pervenute a questa Agenzia,  da parte degli utenti di 

ampliamento della finestra stabilita per la presentazione delle istanze perché molte segreterie delle 

ASD/SSD sono chiuse per ferie e, pertanto, è impossibile entrare in possesso del suddetto modello 

da presentare a corredo dell’istanza; 

- di rettificare, in attuazione dell’art. 14 del bando, i termini di scadenza per la presentazione della 

domanda di accesso al Voucher ai minori, di cui al punto 1 dell’art. 7 dello stesso; 

- di stabilire che le istanze potranno essere presentate sul sito istituzionale ARUS sino alle ore 12:00 

del giorno 11 settembre 2023; 
- di procedere alla pubblicazione della comunicazione di rettifica dei termine ultimo di 

presentazione delle istanze sul sito istituzionale dell’ARUS www.universiade2019napoli.it 

sezione “Comunicazioni” e sul sito della Regione Campania www.regione.campania.it sezione 

“News”, sottoscrizione “Regione Informa” e per la necessaria e doverosa diffusione in ambito 

sportivo sui siti del CONI Campania e del CIP; 

- di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii., la presente 

determinazione sarà pubblicata sul sito ufficiale dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

- di conferire immediata esecutività al presente provvedimento. 

 

 

La Responsabile Unica del Procedimento  

                                                                                      Dott.ssa Rosaria Rizzo 

 

 

 
 

http://www.universiade2019napoli.it/
http://www.regione.campania.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

PER LO SPORT 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Alla stregua della relazione istruttoria di cui sopra, redatta dalla Responsabile Unica del Procedimento 

dott.ssa Rosaria Rizzo 
 

PREMESSO CHE:  

- con Legge regionale Campania del 05/04/2016, n.6, art. 18, è stata istituita l’Agenzia Regionale 
Universiadi - ARU 2019 con il compito di definire, coordinare e realizzare le attività necessarie 

per le Universiadi 2019; 
- la Legge regionale Campania del 29/12/2020, n. 38, all’art. 3, co. 1, ha disposto che “L’Agenzia 

regionale Universiadi 2019, istituita ai sensi del comma 3, dell’articolo 18 della legge regionale 
5 aprile 2016, n. 6 (Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il rilancio dell’economia 
campana – Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l’anno 2016) assume la 

denominazione di Agenzia regionale Universiadi per lo sport e svolge funzioni di ente strumentale 
della Regione Campania in materia di: a) programmazione, attuazione, manutenzione e gestione 

dell’impiantistica sportiva; b) promozione dei valori dello sport in ambito regionale, anche in 
raccordo con le istituzioni scolastiche ed universitarie; c) diffusione della pratica sportiva con il 
coinvolgimento del mondo associativo in ambito sportivo, del Coni e delle Federazioni sportive; 

d) valorizzazione a fini sportivi di beni di proprietà regionale; e) supporto tecnico-amministrativo 
negli ambiti individuati dalle lettere a), b), c), d) nei confronti di organismi ed enti, in conformità 

alle vigenti norme in materia di contratti pubblici”; 
- con Delibera di Giunta Regionale Campania n. 87 del 02/03/2021 sono state approvate le 

modifiche dello Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport che al “Capo II – Organi” 

prevede, co. 2 dell’art. 5, la figura del Direttore Generale che esercita “le attribuzioni e le 
competenze previste dalle leggi nazionali e regionali e dalle norme del presente statuto”; 

- con Delibera di Giunta regionale Campania n. 232 del 01/06/2021 è stata avviata la procedura per 
la nomina del Direttore Generale dell'Agenzia regionale Universiadi per lo Sport – ARUS, dando 
mandato alla Direzione Generale per le Politiche Sociali della Giunta Regionale Campania di 

procedere all’attivazione di un avviso pubblico per il conferimento del relativo incarico, nonché 
per la definizione dei relativi atti consequenziali; 

- con Legge regionale Campania del 29/06/2021, n. 5, art. 27, co. 2,  è stata aggiunta all’art. 3 della  
predetta L.R. 38/2020 la seguente lettera: “ebis) promozione di interventi di conservazione, 
implementazione delle strutture, miglioramento e messa in sicurezza del patrimonio edilizio 

sportivo, dei musei celebrativi dedicati allo sport e alle Universiadi.", e all’art. 2 è stato stabilito 
che “La deliberazione di cui al comma 8 dell'articolo 3 della legge regionale 38/2020 attribuisce 

all'Agenzia Regionale Universiadi per lo sport (ARUS) le funzioni per l'attuazione di quanto 
previsto dal comma 7 del medesimo articolo e ne definisce la spesa e la relativa copertura 
nell'ambito delle risorse già stanziate con la medesima disposizione”. 

- con Delibera di Giunta regionale Campania n. 141 del 22/03/2022 è stato conferito l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia regionale Universiadi per lo Sport all’ing. Flavio De Martino il 

cui mandato è stato formalizzato con successivo Decreto del Presidente della Regione Campania 
n. 49 del 06/04/2022; 

- con Determina n. 1 del 21/04/ 2022, il Direttore Generale ARUS ha preso atto e ratificato tutti gli 

atti ed i contratti emanati e stipulati durante la gestione commissariale; 
- con Determina n. 118 del 29/12/2022 il Direttore Generale ARUS ha approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025; 
- con Determina n. 8 del 26/01/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) dell’ARUS; 



 
 

 

 

 

 

 

 

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

PER LO SPORT 

 
RITENUTO: 

- di dover prendere atto della relazione istruttoria redatta della Responsabile Unica del Procedimento 

dott.ssa Rosaria Rizzo; 
- di dover prendere atto delle numerose richieste, pervenute a questa Agenzia,  da parte degli utenti 

di ampliamento della finestra stabilita per la presentazione delle istanze perché molte segreterie 

delle ASD/SSD sono chiuse per ferie e, pertanto, è impossibile entrare in possesso del suddetto 
modello da presentare a corredo dell’istanza; 

- di dover rettificare, in attuazione dell’art. 14 del bando, i termini di scadenza per la presentazione 

della domanda di accesso al Voucher ai minori, di cui al punto 1 dell’art. 7 dello stesso; 

- di dover stabilire che le istanze potranno essere presentate sul sito istituzionale ARUS sino alle ore 
12:00 del giorno 11 settembre 2023; 

- di dover procedere alla pubblicazione della comunicazione di rettifica dei termine ultimo di 

presentazione delle istanze sul sito istituzionale dell’ARUS www.universiade2019napoli.it 

sezione “Comunicazioni” e sul sito della Regione Campania www.regione.campania.it sezione 

“News”, sottoscrizione “Regione Informa” e per la necessaria e doverosa diffusione in ambito 

sportivo sui siti del CONI Campania e del CIP; 

- di dover dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii., la presente 

determinazione sarà pubblicata sul sito ufficiale dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

- di dover conferire immediata esecutività al presente provvedimento 

 

VISTI  

- la L.R. del 29/12/2020, n. 38; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 87 del 02/03/2021; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 232 del 01/06/2021; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 141 del 22/03/2022; 

- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 49 del 06/04/2022; 
- la Determina n. 1 del 21/04/ 2022 del Direttore Generale ARUS; 
- la L.R. del 29/12/2022 n. 18; 

- la Determina n. 118 del 29/12/2022 del Direttore Generale ARUS di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 8 del 12/01/2023; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 9 del 12/01/2023; 
- la Determina n. 08 del 26/01/2023 del Direttore Generale ARUS di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’ARUS; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 201 del 19/04/2023; 

- il Decreto Dirigenziale della D.G. 50.11.00 n. 22 del 07/06/2023; 
- lo Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo sport; 
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di contabilità;  
 

DETERMINA 

 

- di dover prendere atto della relazione istruttoria redatta della Responsabile Unica del 

Procedimento dott.ssa Rosaria Rizzo; 

http://www.universiade2019napoli.it/
http://www.regione.campania.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

PER LO SPORT 

- di prendere atto prendere atto delle numerose richieste, pervenute a questa Agenzia,  da parte 

degli utenti di ampliamento della finestra stabilita per la presentazione delle istanze perché molte 

segreterie delle ASD/SSD sono chiuse per ferie e, pertanto, è impossibile entrare in possesso del 

suddetto modello da presentare a corredo dell’istanza; 

- di rettificare in attuazione dell’art. 14 del bando, i termini di scadenza per la presentazione della 

domanda di accesso al Voucher ai minori, di cui al punto 1 dell’art. 7 dello stesso; 

- di stabilire che le istanze potranno essere presentate sul sito istituzionale ARUS sino alle ore 

12:00 del giorno 11 settembre 2023, per la durata di 54 giorni; 

- di procedere alla pubblicazione della comunicazione di rettifica dei termine ultimo di 

presentazione delle istanze sul sito istituzionale dell’ARUS www.universiade2019napoli.it 

sezione “Comunicazioni” e sul sito della Regione Campania www.regione.campania.it sezione 

“News”, sottoscrizione “Regione Informa” e per la necessaria e doverosa diffusione in ambito 

sportivo sui siti del CONI Campania e del CIP; 

- di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii., la presente 

determinazione sarà pubblicata sul sito ufficiale dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

- di conferire immediata esecutività al presente provvedimento. 

 

Il Direttore Generale  

                                                                                                      Ing. Flavio De Martino 
 

http://www.universiade2019napoli.it/
http://www.regione.campania.it/

